**Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Katedra anorganická chemie**

Doktorský studijní program: anorganická chemie

Autoreferát disertační práce

**Magnetické nanočástice a nanokompozitní materiály se
spinelovou strukturou, jejich příprava a charakterizace**

Mgr. Petr Holec

Školitel: RNDr. Daniel Nižňanský, Ph.D.
Školitel-konzultant: RNDr. Jiří Plocek, Ph.D.

Praha, 2012

## Abstrakt:

Tato práce prezentuje přípravu a charakterizaci spinelových nanočástic a nanokompozitů, které byly připraveny několika metodami. K přípravě nanočástic v diamagnetické matici byla použita metoda sol-gel. Pomocí této metody byly připraveny chromity kobaltnatý, měďnatý, nikelnatý a zinečnatý. Dalším materiálem v $\text{SiO}_2$ matici byl ferit horečnatý. K přípravě nanočástic chromitu hořečnatého, manganatého, měďnatého, nikelnatého a železnatého byla použita vypalovací a srážecí metoda. Ferit kobaltnatý a hořečnatý byl připraven mikroemulzní alkoxidovou metodou, kdy mikroemulze o tomto složení byla použita poprvé pro přípravu spinelových nanočástic.

Dále se tato práce zabývá studiem vlivu teploty přípravy na konečnou velikost částic, resp. vlivu velikosti částic na fyzikální vlastnosti materiálu a porovnáním zjištěných magnetických vlastností chromitů v závislosti na dvojmocném kationtu ve spinelové struktuře.

Výsledné vzorky byly charakterizovány pomocí RTG práškové difrakce, Mössbauerovy spektroskopie, Infračervené a Ramanovy spektroskopie, vysokorozlišovací transmisní elektronové mikroskopie a pomocí magnetických měření byla změřena závislost magnetizace na vnějším magnetickém poli za konstantní teploty a metodou ZFC (chlazení v nulovém poli) – FC (chlazení v poli).

1. Úvod..... 3
2. Cíle práce..... 5
3. Materiál a metodika..... 6
3.1. Metoda sol-gel..... 6
3.3. Ostatní metody ..... 7
4. Výsledky a diskuze..... 8
4. Výsledky a diskuze..... 8
4.1. $MFe_2O_4$ a $MFe_2O_4/SiO_2$ ..... 8
4.1.1. $MgFe_2O_4$ a $MgFe_2O_4/SiO_2$ ..... 8
4.1.2. $CoFe_2O_4$ ..... 9
4.2. $MCr_2O_4/SiO_2$ a $MCr_2O_4$ ..... 9
4.2.1. $CuCr_2O_4/SiO_2$ ..... 9
4.2.2. $ZnCr_2O_4/SiO_2$ ..... 10
4.2.3. $CoCr_2O_4/SiO_2$ ..... 10
4.2.4. $NiCr_2O_4/SiO_2$ ..... 10
4.2.5. $FeCr_2O_4$ ..... 11
4.2.6. $MnCr_2O_4$ ..... 11
4.2.7. $CuCr_2O_4$ ..... 12
4.2.8. $NiCr_2O_4$ ..... 12
4.2.9. $MgCr_2O_4$ ..... 13
5. Závěr..... 14
6. Použitá literatura ..... 16
Curriculum vitae..... 17
Seznam publikací ..... 18

# 1. Úvod

V posledních desetiletích je v oblasti materiálového výzkumu nastaven trend miniaturizace. Tento trend je spojený s hledáním nových materiálů a s vývojem nových metod a postupů přípravy. Pomocí nových metod a postupů můžeme řídit složení, strukturu, tvar, velikost částic a snižovat náklady na přípravu. Oblast základního materiálového výzkumu je založena na pozorování změn v elektrických, magnetických a v optických vlastnostech materiálu v závislosti na typu materiálu, metodě přípravy či velikosti částic. Současný materiálový výzkum se řadí mezi interdisciplinární obory, neboť kombinuje znalosti a poznatky z různých odvětví fyziky, chemie a matematiky.

Nanomateriály vykazují odlišné fyzikálně-chemické vlastnosti než jejich objemové analogy. Důvodem jsou zvýšená relativní plocha povrchu a kvantové jevy, které při poklesu rozměrů nanokrystalů pod určitou hodnotu začnou u nanomateriálů řídit fyzikálně-chemické chování. Jevy spojené s konečným rozměrem materiálu jsou následkem kvantového omezení pohybu elektronů podél omezeného směru. Povrchové jevy jsou připisovány zvýšenému počtu povrchových atomů a porušení symetrie krystalové mřížky na hranici nanostruktury vedoucí ke zvýšení povrchové anizotropie, neuspořádanosti povrchových magnetických momentů, spinové frustraci a zeslabení magnetických interakcí mezi atomovými magnetickými momenty na povrchu a v objemu nanostruktury. Spolu s těmito jevy je navíc výsledný magnetický stav nanostrukturálních látek významným způsobem řízen mezičásticovými interakcemi,

porozitou, přítomnými defekty a vakancemi. Právě existence mezičásticových interakcí většinou degraduje magnetické vlastnosti mnohých materiálů, neboť jsou zodpovědné za jejich aglomeraci a podstatně horší odezvu na vnější magnetické pole. Jednou z velmi slibných skupin patřících mezi důležité magnetické nanomateriály jsou spinelové ferity a chromity, jejichž vlastnosti závisí na distribuci a typu kationtů ve spinelové struktuře<sup>[1-2]</sup>.

Mezi nejvýznamnější využití magnetických materiálů, patří magnetický záznam. Jako záznamová media se používají především oxidy železa nebo oxidy železa s příměsemi oxidů Ni, Cr či Mn. Mezi novější materiály patří hlavně ferit barnatý ( $\text{BaFe}_{12}\text{O}_{19}$ ), dále pak oxidy Cr, Ni, Mn, nebo částice čistého železa pokrytého pasivační vrstvou. Materiály používané jako záznamová media musí vykazovat vysokou remanentní magnetizaci a také dostatečně velké koercitivní pole, které je důležité pro udržení zaznamenané informace<sup>[3]</sup>.

Zajímavou skupinou materiálů jsou nanokompozity, což jsou magnetické nanočástice uzavřené v transparentní matici, nejčastěji $\text{SiO}_2$ či $\text{TiO}_2$ . Jelikož je matrice schopná na svém povrchu vázat léčiva, proteiny či protilátky, využívají se nanokompozity při cílené dopravě těchto látek v organismu. Mimo cíleného doručování se kompozitní materiály používají k bioseparaci, k různým diagnostickým aplikacím, magnetickým separacím, k přípravě luminiscenčně aktivních materiálů atd.<sup>[4-5]</sup>

## 2. Cíle práce

Cílem této práce bylo zjistit, zda-li je metoda sol-gel vhodná pro přípravu chromitů se spinelovou strukturou v diamagnetické matici a porovnat získané vzorky s chromity připravenými jinými metodami bez diamagnetické matrice. Dále se tato práce zabývá studiem vlivu teploty přípravy na konečnou velikost částic, resp. vlivu velikosti částic na fyzikální vlastnosti materiálu a porovnáním zjištěných magnetických vlastností chromitů v závislosti na dvojmocném kationtu ve spinelové struktuře a dále jejich porovnáním s již prostudovanými ferity.

První metodou pro přípravu feritu hořečnatého a kobaltnatého byla mikroemulzní alkoxidová metoda, která nebyla doposud použita pro přípravu feritů. Dále bylo výzvou pokusit se o přípravu feritu hořečnatého v diamagnetické matici sol-gel metodou. Z výsledků získaných z magnetického měření a Mössbauerovy spektroskopie bylo zajímavé prostudovat vliv teploty přípravy, resp. velikosti částic na fyzikální vlastnosti materiálu a distribuci kationtů ve spinelové struktuře feritu hořečnatého a kobaltnatého. Na základě zjištěných strukturálních a magnetických vlastností feritů bylo potřeba zjistit, zda-li a jak ovlivňuje diamagnetická matrice připravené ferity.

## 3. Materiál a metodika

K přípravě studovaných materiálů byly použity sol-gel metoda, mikroemulzní alkoxydová metoda, srážecí a vypalovací metoda. K charakterizaci byla použita prášková RTG difrakce, Mössbauerova spektroskopie, Infračervená a Ramanova spektroskopie, vysokorozlišovací transmisní elektronová mikroskopie a s pomocí magnetických měření byla změřena závislost magnetizace na vnějším magnetickém poli a ZFC-FC měření.

### 3.1. Metoda sol-gel


[…]


#### 4.2.7. CuCr<sub>2</sub>O<sub>4</sub>

Z RTG záznamu bylo zjištěno, že vzorek chromitu měďnatého připravený s pomocí autocombustion metody je tvořen strukturou tetragonálně deformovaného spinelu s prostorovou grupou I41/amd. Vzorek zpracovaný při konečné teplotě při 1000°C je tvořen jako jediný pouze čistou spinelovou fází chromitu měďnatého. Chromit měďnatý přecházel do magneticky uspořádaného stavu při aplikaci stejně velkého magnetického pole při teplotách 70, 92 a 146 K, kdy teploty zpracování vzorků byly 800°C, 900°C a 1000°C. Výrazné rozdíly mezi jednotlivými vzorky byly dány konečnou teplotou zpracování a s tím související velikosti částic.

#### 4.2.8. NiCr<sub>2</sub>O<sub>4</sub>

Velmi zajímavé zjištění u chromitu nikelnatého byl vliv prekurzoru při přípravě na prostorové uspořádání spinelu. Vzorky připravené s pomocí dusičnanů v celém teplotním rozsahu (700 - 1000°C) měly strukturu tetragonálně deformovaného spinelu. Naopak vzorky připravené pomocí chloridů jako prekurzorů v celém

teplotním rozsahu (700 - 900°C) byly tvořeny kubickou spinelovou fází. Vliv prekurzorů na prostorové uspořádání spinelu byl potvrzen na základě RTG difrakce a Ramanovy spektroskopie.

#### 4.2.9. MgCr<sub>2</sub>O<sub>4</sub>

Z RTG difrakce bylo zjištěno, že chromit hořečnatý patří stejně jako většina předchozích chromitů mezi normální spinely s kubickou strukturou patřící do prostorové grupy $O_h^7 (Fd3m)$ . Ramanova spektra chromitu hořečnatého byly měřeny při všech teplotách zpracování ve spektrálním regionu 100 - 1000 cm<sup>-1</sup>, kde se nacházelo všech pět aktivních vibrací pro chromit s kubickou strukturou. Podle předpokladu má chromit hořečnatý, který má v poloze A kationt hořečnatý s elektronovou strukturou 3s<sup>0</sup> a v poloze B pouze kationt chromitý s elektronovou strukturou d<sup>3</sup>, antiferomagnetické uspořádání

## 5. Závěr

V rámci této práce byly vůbec poprvé prostudovány chromity v amorfni matrici $\text{SiO}_2$ , s jejíž pomocí můžeme měnit magnetické vlastnosti nanočástic. Magnetické vlastnosti materiálu tedy mohou být regulací silných mezičásticových interakcí, distribucí a různorodostí použitých kationtů ve spinelové struktuře vyladěny pro konkrétní aplikace. Je zřejmé, že i použitou metodou lze materiál vhodně vyladit pro konečnou aplikaci. Z tohoto důvodu byly kromě sol-gel metody využity i další metody (koprecipitace a autocombustion metoda), které se ukázaly pro přípravu některých studovaných materiálů nakonec vhodnější.

Sol-gel metoda byla vhodná pro přípravu feritu hořečnatého. Stejně tak byla vhodná mikroemulzní alkoksidová metoda, kdy mikroemulze tohoto složení byla použita vůbec poprvé pro přípravu feritu hořečnatého a kobaltnatého.

Chromit zinečnatý, kobaltnatý, měďnatý a nikelnatý byly připraveny sol-gel metodou. Chromit měďnatý a nikelnatý se podařilo připravit metodou autocombustion a chromit hořečnatý metodou koprecipitace. Chromit manganatý a železnatý byly připraveny s pomocí obou výše zmíněných metod.

K charakterizaci bylo využito více metod, mimo RTG difrakce se jednalo o infračervenou, Ramanovu a Mössbauerovu spektroskopii. První dvě metody byly užity pro charakterizaci chromitů. Ukázalo se, že infračervená spektroskopie není příliš vhodná pro studium spinelových systémů. Naopak měření pomocí Ramanovy spektroskopie se zdá být ideální jako doplňková metoda k RTG

difrakci, protože jednotlivé mřížové vibrace jsou dostatečně odlišitelné.

Při porovnání výsledků měření magnetických vlastností všech připravených vzorků v rámci předkládané práce je patrné, že nejvyšších hodnot saturační a remanentní magnetizace dosahovaly podle předpokladů ferity. U spinelu tvořeného $\text{Fe}^{3+}$ kationtem a kationtem $\text{M}^{2+}$ kovu se výrazně projevoval vliv elektronové konfigurace vysokospinového uspořádání $d^5$ železitých kationtů oproti $d^3$ elektronové konfiguraci chromitů.

Mezi chromity dosahoval nejvyšších hodnot saturační a remanentní magnetizace chromit měďnatý, jehož struktura je však v porovnání s ostatními chromity tetragonálně deformovaná.

Hodnoty teplotní závislosti koercivity, remanence a saturační magnetizace byly pro vzorky připravené metodami koprecipitace a autocombustion výrazně vyšší než pro vzorek obsahující chromity v matici $\text{SiO}_2$ . Toto zvýšení je částečně způsobené rozdílnou velikostí částic mezi vzorky připravenými jinými metodami, avšak z velké části je to způsobeno zesílením mezičásticových interakcí ve vzorku bez $\text{SiO}_2$ matrice. Zesílení mezičásticových interakcí vedlo také k vzrůstu teploty blokace u vzorků bez matrice. Další jevem bylo potlačení interakcí mezi částicemi, protože docházelo ke zvětšení vzdáleností mezi jednotlivými částicemi v matici $\text{SiO}_2$ , která je diamagnetická. Proto měly teploty blokace vzorků připravených metodou koprecipitace a autocombustion vyšší hodnoty.
