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Název práce: Magnetické nanočástice a nanokompozitní materiály se spinelovou strukturou,

jejich příprava a charakterizace

Téma posuzované práce, příprava nanokompozitů SiO2 s několika typy částic

magnetických spinelů a popis jejich vlastnosti je prakticky významné a vědecky vysoce

zajímavé z řady hledisek a zapadá do současných světových trendů v oblasti materiálového

výzkumu. Zajímavá je i skutečnost, že pro syntézu materiálů byly vedle metody sol gel

použity i jiné, méně známé postupy, jako mikroemulzní alkoxidová metoda, srážecí postupy a

zajímavá, v poslední době několikrát použitá metoda pro syntézu nanočástic, tzv. vypalovací

metoda s glycinem. Téma disertace je součástí dlouhodobého výzkumného programu, na

jehož řešení se podílí vedle pracovišť z České republiky i špičkové pracoviště v Japonsku,

Quantum Beam Unit ústavu NIMS, Tsukuba. V práci uvedené výsledky jsou součástí řešení

několika grantových projektů.

V předložené práci bylo syntetizováno typů nanokompozitních materiálů na bázi

nanočástic spinelů v SiO2 matrici jako jsou MFe2O4 a MFe2O4/SiO2, dále MCr2O4/SiO2 a

MCr2O4 a charakterizovány vlastnosti produktů. Všechny tyto materiály jsou mimořádně

zajímavé jak z hlediska možných praktických aplikací, tak i z hlediska obecného poznání

chování aktivních nanočástic v inertním systému SiO2.. V této souvislosti považuji za vhodné

zdůraznit, že některé typy materiálů, připravených v rámci této disertace byly ve světovém

měřítku připraveny vůbec poprvé (některé chromity v amorfní matrici SiO2), další typy byly

podrobně studovány a disertant přinesl řadu původních poznatků jak o jejich syntéze, tak i

vlastnostech.

V úvodních kapitolách předložené disertační práce autor shrnuje a diskutuje

v literatuře dosud publikované údaje o studovaných typech nanokompozitů a o magnetických,

feroelektrických materiálech a rovněž diskutuje a zdůvodňuje použité syntetické postupy a

identifikační metody použité pro charakterizaci produktů. Vcelku lze říci, že teoretická část

práce představuje dostatečně rozsáhlý soubor informací, který čtenáři umožňuje orientaci

v problematice i ve výsledcích presentovaných v dalších částech disertace. Také třetí část

disertace, popisující použité syntetické postupy (sol-gel) je dobře a přehledně zpracována.

Cíl práce je definovaný jasně a srozumitelně. Rovněž metodika experimentů i použité

syntetické postupy jsou dobře popsány a umožňují čtenáři orientaci ve výsledcích.

Výsledková část disertace podle mého názoru svým obsahem i rozsahem odpovídá

běžným požadavkům na disertační práce tohoto typu. Tato část je napsána srozumitelně, je

přehledně členěna a diskuse výsledků je adekvátní.

Hodnocení kvality disertační práce je usnadněno tím, že výsledky byly do značné části

již publikovány v kvalitních mezinárodních časopisech s náročným recenzním řízením.

Publikované výsledky jsou evidentně kolektivním dílem, takováto situace je však v současné

době zcela samozřejmá. Ve třech ze sedmi přiložených publikací je uveden Mgr. Holec jako

první autor. I když jsem v práci nenašel explicitně vyjádřen podíl disertanta na dosažených

publikovaných výsledcích, i z této skutečnosti je zřejmé, že byl významný. Negativní

připomínky k práci nemám.

K práci mám jen několik málo dotazů:

str. 26: co přesně míní autor pojmem sol? Podle schématu se jedná o materiál vzniklý

vysušením a mícháním roztoku dusičnanů s glycinem. Obvykle je ale sol chápán jako stabilní

disperse pevné látky v kapalném nebo pevném prostředí.

HRTEM produktů: Jak velké byly soubory částic použité pro výpočet distribučních křivek a

jak konkrétně autor postupoval při hodnocení distribuce rozměrů z TEM snímků? Co přesně

znamená chyba měření?

Závěrem konstatuji, že podle mého názoru Mgr. Petr Holec splnil požadavky,

vyžadované pro udělení titulu PhD. příslušnými zákony. Doporučuji proto, aby práce byla

přijata k obhajobě.

V Řeži 17.8.2012

Ing. Jan Šubrt, CSc.